

BURTNIEKU VĒSTIS.

Sagatavoja Gunta Daļecka, 14.11.2024

Izdevējs – Burtnieku pagasta Izpildu komiteja, sākot ar 1991. gada jūlija numuru – Burtnieku pagasta valde

Iznāk – no 1990.gada novembra līdz 2009. gada jūnijam

Periodiskums – 1x mēnesī vai retāk

Valoda – latviešu

Atbildīgais par izdevumu – redkolēģija

1990.gada novembrī pagasta padomes pastāvīgā kultūras, izglītības un sporta komisija organizēja paplašinātu sēdi, kurā piedalījās pagasta iestāžu un sabiedrisko organizāciju pārstāvji. Nolēma izveidot pagasta avīzi un ievēlēja redkolēģiju: Ādolfs Justs, Ilga Liepiņa, Valija Meirēna, Vita Vītola, Vēsma Zālīte. Atbildīgā par izdevumu - Elga Zariņa

Laika gaitā redkolēģija bieži mainījās. Redkolēģijā darbojušies: V. Zālīte, A. Senkāne, Ā. Varslavāns, E. Ozoliņš, G. Losinska, Ā Justs., J. Bikše, G. Krūmiņš, G. Daļecka, Dz. Grīnberga D. Āķe, I. Caune, A. Kļaviņš, V. Zvejniece, L. Vašuta.

Iespēj – pirmos gadus saliek maketu un avīzi kopē pagasta padomē, vēlāk drukā Valmieras tipogrāfijā "Liesma".

Avīzes 2. numurā publicēta ziņa, ka "Burtnieku Vēstis" var abonēt Burtnieku sakaru nodaļā, samaksājot 6 rubļus, par pirkšanas - pārdošanas sludinājuma vai apsveikuma publicēšanu jāpiesakās pie pagasta IK sekretāres un jāsamaksā 2,- rbļ. Vidējā laikraksta cena bija 0,50 rbļ.

1992. gadam "BV" varēja pasūtīt visās pagasta sakaru nodaļās, kā arī pagasta valdē. Viena izdevuma cena 0,80 rbļ. Maksa par gada abonementu 9,60 rbļ.

1993. g. Nr.1 rakstīts, ka BV var pasūtīt turpmākiem mēnešiem, t.i. no februāra līdz jūnijam vai decembrim. Maksa 5 rbļ, par mēnesi. Sludinājumi - par katru vārdu 1.- rbļ.

1994. g. Nr.1.- "Burtnieku Vēstis" jaunajam gadam var pasūtīt savās sakaru nodaļās, samaksājot visam gadam 36 santīmus.

No 1994. gada maija līdz oktobrim avīzīte neiznāca. Izdodot dubultnumurus, redkolēģija centās nolīdzināt parādus avīzītes abonentiem. Tiem, kas vēlējās BV lasīt turpmākos 10 mēnešus (marts-decembris), avīze bija jāpasūta - 10 mēneši - Ls 1,50, bet 5 mēneši - Ls 0,75. Maksa par sludinājumiem - Ls 0,20

1995.g. martā publicēts aicinājums: *Lai gūtu līdzekļus avīzītes iznākšanai, avīze BV aicina amatniekus un veikalniekus, zemniekus un pensionārus, šuvējas un adītājas uz Jurģu gadatirgu 23. aprīlī Burtniekos.*

1997. g. decembris: *Tiem, kas pasūtīs "BV" savās sakaru nodaļās, lūdzam to izdarīt līdz 20. janvārim. Viena numura cena Ls 0,15, visam gadam – Ls 1,80*

Tirāža – 1991. g. Nr. 5 uzrādīts metienu skaits - 250 eks. 1992. - 1993. gadā - 230 eksemplāri, 1993. gadā - 150 eks., 1994. gadā - 170. 1995. gada aprīlī publicēta ziņa, ka avīzi *Burtnieku Vēstis pasūtījuši 106 burtnieci.*

Nosaukums un noformējums - 1991. gada 1. numurs jau iznāk ar nosaukumu "Burtnieku Vēstis". Ir izveidota avīzes "galva". **Grafiskā zīmējuma autors Aivars Kļaviņš**. Elga Zariņa, atbildīgā par izdevumu, ierosina par devīzi izvēlēties J. Poruka vārdus "Darbs ir mūsu liktenis".

Līdz 1995. gada februārim avīzes izdevumi ir numurēti. Tekošā gada numurs un iekavās norādīts kopējais laidienu skaits, tiesa gan ar kļūdu, jo Ziemassvētku avīze 1990. gada decembrī numerācijā nav iekļauta.

Kopš 1995. gada marta avīžu izdevumi iznāk ar mēnešu nosaukumiem.

Laika gaitā avīze tiek papildināta ar dažādiem pielikumiem.

1991. gada Nr. 5 iznāk ar novadpētniecības pielikumu "Burtnieku Laiks". Tajā ir raksti "Poļu laiks Burtniekos", "Kā piensaimniekiem gājis" (biedrības Burtniekos), "Par demogrāfiju gadsimtu mijā". Pielikums BL ar datoru IBM PC salikuši skolotāji J. Bikše, G. Krūmiņš.

1991. gada Nr.10 Novadpētniecības pielikums Nr. 2 - "Beverīnas dziedāšanas biedrība", "Tās tālās septembra dienas" (kara notikumu Burtniekos 1944. gada septembrī apraksts), "Poļu laiks Burtniekos" (turpinājums), "Burtnieki folklorā".

1991. gada Nr. 12 - Novadpētniecības pielikums Nr.3: "Draudzes novada vēsture", "Burtnieku baznīcas celšana, galvenās pārbūves un remonts", "1905. gada revolūcija Burtniekos", "Tās tālās septembra dienas" (turpinājums).

1999. gada februārī ar Edmunda Ozoliņa piekrišanu tiek publicēti noklausītie un pierakstītie spoku stāsti "Par savādo mūsu dzīvē".

1999. gada Nr.4 tiek publicēts pirmais skolu muzeja vadītāja Anatolija Kindzuļa veidots pielikums no muzeja fondiem par skolu vēsturi un ievērojamiem novadniekiem.

Avīzē regulāri tiek publicētas burtniecietes Skaidras Mizas veidotās krustvārdu mīklas, daiļdārznieces Zentas Skrastiņas padomi, apsveikumi pensionāriem apaļās dzīves jubilejās.

Rakstu un ziņu autori ir atbildīgus amatus ieņemoši vietējās kopienas iedzīvotāji – ciema deputāti, galvenie padomju saimniecības speciālisti un pagasta iestāžu vadītāji: pagasta padomes priekšsēdētājs Uldis Mārtiņsons, Burtnieku ambulances vadītāja Irēna Varšlavāne, SIA "Zirgautzētava Burtnieki" galvenais inženieris-mežkopis Andis Zvejnieks, Burtnieku ev.lut. draudzes priekšnieks Aldis Kalcenavs, Burtnieku pagasta padomes 2.vēlēšanu apgabala deputāts Elmārs Drukmanis, Burtnieku sakaru nodaļas priekšiece Ģertrūde Pavlova, Burtnieku Dārzkopības biškopības biedrības Burtnieku nodaļas valdes locekle Vēsma Zālīte, Burtnieku mednieku pirmorganizācijas valdes priekšsēdētājs Māris Skrastiņš, Burtnieku skolas direktors Uldis Millers, LTF Burtnieku grupas vadītājs Ādolfs Varšlavāns, daiļdārzniece Zenta Skrastiņa, bibliotekāre Aīda Senkāne, Valmieras rajona TDP deputāts Dzintars Vītols, Zemessardzes virsniekvietnieks Almants Dreimanis, SIA "Zirgautzētava Burtnieki" valdes priekšsēdētājs Jānis Jurašs, bērnu dārza vadītāja Antra Skujiņa, LAA (lauku atbalsta apvienības) pārstāvis Andrejs Lucāns, Burtnieku krājbankas kontroliere Līvija Kaimiņa, kultūras nama vadītāja Mārīte Saulīte, SIA "Zirgautzētava Burtnieki" galvenā agronome Baiba Kuple u.c.

Atbildīgā par izdevumu Elga Zariņas rakstā "Ne tikai no labā mācīties" (1991. gada Nr.12) izvērtē izdevuma pirmo iznākšanas gadu. *"Kā visi ceļa sākuma meklējumi-grūts gads"*. Pateicības vārdi rakstu un sludinājumu autoriem, redkolēģijas darbiniekiem. Diemžēl *"valdes (kā pagasta valdošā orgāna) un padomes darba plāni, lēmumi un to izpildes gaita u.c lietas kā redkolēģijai, tā lasītājiem palika noslēpums. Redkolēģija darbojās patstāvīgi, bieži vien tikai intuitīvi nojaušot, kā plānojams un ar kādu idejisko saturu piepildāms kārtējais "BV" numurs. Manuprāt, valdes iznākšana no noslēpumainības aizkara un, piemēram, savu problēmu atklāšana pagasta ļaudīm tikai veicinātu atbildības un profesionalitātes līmeni, celtu valdes un*

tās priekšsēdētāja autoritāti. Un informējot tālāk rosinātu burtnieciešu sabiedrisko domu. Lai tas izdodas Jaunajā -1992. gadā.”

Avīzes redkolēģija bieži saņēmusi arī lasītāju kritiku un ierosinājumus darba uzlabošanai.

1991. gada Nr.11 publicēta Edmunda Ozoliņa “Atsauksme par laikrakstu”. Viņš uzskata, ka avīzīte, kas bija iecerēta kā *”informatīvs biļetens un aktuālo notikumu atspoguļotājs pagastā un kuru daļēji varēs uzskatīt kā kādreizējā apkārtraksta mūsdienīgu turpinājumu”* ne vienmēr pilda sākotnējo uzdevumu. Avīzīte tiek aizpildīta ar vispārēja rakstura apcerējumiem, bet aktuāla informācija ir vien 4. lappusē. Viņš ierosina pagasta iestādes aktīvi iesaistīties avīzes veidošanā, ļaudis rakstīt vēstules par sadzīves problēmām, kas viņus satrauc, ievietot sludinājumus.

1992. gada Nr.1-2. ir Burtnieku pagasta padomes 2. vēlēšanu apgabala deputāta Elmāra Drukmaņa vēstule, kurā viņš raksta: *Ja mūsu avīzīte grib iegūt mūsu pašu burtnieciešu cieņu un gaidīšanu, tad, manuprāt, jāmēģina bagātināt tās saturs.* Autors uzsver, ka vajadzīgas aktualitātes, ka vāji tiek atspoguļots valdes darbs, ka lasītājiem vajadzētu zināt, kā risinās pagasta politiski sabiedriskā dzīve. *Es kā deputāts prasū, lai visas tās muļķības, ko es sesijā laižu vaļā, arī tiktu darītas zināmas burtnieciešiem. Citādi viņi domā, ka es sesijā guļu un atmodināts eju mājās.*

Šķirstot aizvadīto gadu BV lappuses, varam izsekot visām politiskajām un ekonomiskajām pārmaiņām mūsu valstī no burtnieciešu redzes viedokļa. Tautas fronte, Baltijas ceļš, Liesmojošais ceļš, barikāžu laiks... BV tā ir savdabīga Burtnieku vēstures hronika.

Daži interesanti fakti.

- “Burtnieku vēstis” turpmāk vēlas saņemt arī anonīmas vēstules, kuras apkoposim, izanalizēsīm, varbūt tajās atradīsim kādu virzošu domu, jautājumu, tēmu, uz ko centīsimies atbildēt. (1993. g. Nr.1)
- “Tuvākajā laikā Burtniekos sāks darbu vietējā draudzes televīzija, kuru varēs uztvert 5. kanāla 15 km diapazonā ap Burtniekiem. Mēģināsim veidot tiešās pārraides ar tiešo telefonu, pa kuru varēs uzdot jautājumus.” (A. Kalcenavs) (1994. g. Nr.5)
- “Jau trīs gadus Burtniekos darbojas Valmieras mūzikas skolas filiāle. Tajā mācās 14 bērni, vienlaikus mācoties arī mūzikas teoriju, var apgūt akordeona, vijoles un ģitāras spēli.” (1994. g. Nr.6/7)
- “Pagasta budžetā iedalīti līdzekļi pensionāru zobu protēžu izgatavošanai. Ja jums, pensionāri, nepieciešama zobu protēze, rakstiet pagasta padomei iesniegumu. Apmaksa pēc piestādītās kvīts.” (1995. maijs)
- “Burtnieku vidusskolā 1997./98. m. g. mācības uzsākuši 218 skolēni. Pricējāmajies par kuplo pirmklasnieku pulciņu - latviešu plūsmā pieteicās 29 skolēni un bija jāatver 2 paralēlklases”. (1997. gada septembris)
- Vēl var pieteikties uz pastiprināta pieprasījuma precēm līgumu noslēgšanai par lauksaimniecības produkciju: 1 putekļu sūcējs - gaļa 80 kg, 1 veļas mazgājamā mašīna - gaļa 200 kg. (1991. g. Nr.8)